
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального округа «Вуктыл»  Республики Коми

от 29 января 2024 г. № 01/90

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вуктыл»
от 31 августа 2020 г. № 08/947 «Об утверждении Положения о признании объектов

капитального строительства, расположенных на территории муниципального
образования городского округа «Вуктыл» и являющихся муниципальной

собственностью городского округа «Вуктыл», за исключением многоквартирных
домов, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»

В соответствии с главой 6.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  17  мая  2017  г.  №  577  «Об  утверждении
Положения  о  признании  объектов  капитального  строительства,  за  исключением
многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о
комплексном  развитии  территории  по  инициативе  органа  местного  самоуправления»,
Уставом  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми,  решением  Совета
городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023 г. № 198 «О правопреемстве муниципальных
правовых  актов»,  в  связи  с  кадровыми  изменениями  администрация  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»
от  31  августа  2020  г.  №  08/947  «Об  утверждении  Положения  о  признании  объектов
капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования
городского округа «Вуктыл» и являющихся муниципальной собственностью городского
округа «Вуктыл», за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими
сносу или реконструкции» следующие изменения:

в наименовании:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в преамбуле:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 1:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 2:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 3:



1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить
словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;

2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.»;
в Положении о признании объектов капитального строительства, расположенных на

территории  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  и  являющихся
муниципальной  собственностью  городского  округа  «Вуктыл»,  за  исключением
многоквартирных  домов,  аварийными  и  подлежащими  сносу  или  реконструкции,
утвержденном постановлением (приложение № 1) (далее - Положение): 

в наименовании:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в разделе 1:
1) в пункте 1.1:
а)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
б) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
2) в пункте 1.2:
а) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
б)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в разделе 2:
1) в пункте 2.2:
а)  в  абзаце  первом  слова  «городского  округа  «Вуктыл»  заменить  словами

«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
б) в абзаце четвертом:
слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами

«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
слова  «городского  округа  «Вуктыл»  заменить  словами  «муниципального  округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
приложение  1  к  Положению изложить  в  редакции согласно  приложению № 1  к

настоящему постановлению;
приложение  2  к  Положению изложить  в  редакции согласно  приложению № 2  к

настоящему постановлению;
в Регламенте работы межведомственной комиссии по вопросам признания объектов

капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования
городского  округа  «Вуктыл»  и  являющихся  муниципальной собственностью городского
округа «Вуктыл», за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими
сносу или реконструкции, утвержденном постановлением (приложение № 2):

в наименовании:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 1:
1)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми» в обоих случаях;



2) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми» в обоих случаях;

в пункте 2:
1) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
2)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в  пункте  4  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»

заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 7 слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального

округа «Вуктыл» Республики Коми»;
в  пункте  10  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  -

руководитель  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  заменить  словами
«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми - руководитель администрации»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. В состав Межведомственной комиссии наряду с представителями, указанными

в пункте 12, при необходимости включаются приглашенные физические лица, включенные
в  реестр  лиц,  аттестованных  на  право  подготовки  заключений  экспертизы  проектной
документации  и  (или)  результатов  инженерных  изысканий,  собственники  объекта
капитального  строительства  и  лица,  которым объект  принадлежит на  соответствующем
вещном праве или уполномоченные ими лица.»;

в пункте 18:
1) в подпункте «б»:
а)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
б) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
2) в подпункте «в»:
а)  слова  «муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  заменить

словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
б) слова «городского округа «Вуктыл» заменить словами «муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
в пункте 21:
слова «муниципального образования городского округа «Вуктыл» заменить словами

«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;
слова  «городского  округа  «Вуктыл»  заменить  словами  «муниципального  округа

«Вуктыл» Республики Коми»;
Состав межведомственной комиссии по вопросам признания объектов капитального

строительства,  расположенных  на  территории  муниципального  образования  городского
округа  «Вуктыл»  и  являющихся  муниципальной  собственностью  городского  округа
«Вуктыл»,  за  исключением  многоквартирных  домов, аварийными и подлежащими  сносу
или  реконструкции,  утвержденный  постановлением  (приложение  №  3),  изложить  в
редакции согласно приложению № 3 настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                       Н.В. Новикова
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми
от 29 января 2024 г. № 01/90

«Приложение 1
к Положению о признании объектов

капитального строительства,
расположенных на территории

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми и являющихся
муниципальной собственностью

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми, за исключением

многоквартирных домов, аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции 

ФОРМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке фактического состояния объекта капитального строительства

_____________________________________________________________________________
адрес, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию

 и (или) территории, на которой расположен такой объект капитального строительства

№ __________________                                                                                  ________________
                                                                                                                                          (дата)

Межведомственная комиссия, созданная __________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(кем, дата, номер решения о создании комиссии)
в составе председателя _________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии _____________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных физических лиц, включенных в реестр лиц, аттестованных на
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий: ________________________________________________________,

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
а  также  собственников  объекта  капитального  строительства  и  лиц,  которым  объект
принадлежит на соответствующем вещном праве или уполномоченных ими лиц:_________
_____________________________________________________________________________,

(ф.и.о., реквизиты правоустанавливающих документов, реквизиты доверенности)

провела  оценку  фактического  состояния  объекта  капитального  строительства  и  (или)
территории,  на  которой  расположен  такой  объект  капитального  строительства,  на
основании заключения специализированной организации ____________________________
_____________________________________________________________________________,

(название специализированной организации)
а  также  материалов  и  результатов  проведенных  специализированной  организацией
инструментальных исследований, использованных для подготовки такого заключения, и
приняла решение о ____________________________________________________________

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией решения
_____________________________________________________________________________



о выявлении основания для признания объекта капитального строительства аварийным и
подлежащим сносу либо решения об отсутствии такого основания)

Приложения к заключению:
а) заключение специализированной организации;
б)  материалы  и  результаты  проведенных  специализированной  организацией

инструментальных  исследований,  использованных  для  подготовки  заключения
специализированной организации;

в) особое мнение членов межведомственной комиссии: _________________________.

Председатель межведомственной комиссии
_________________     ______________________________________
    (подпись)                                                         (ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии:
_________________     ______________________________________
    (подпись)                                                           (ф.и.о.)                                                                                           ».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми
от 29 января 2024 г. № 01/90

«Приложение 2
к Положению о признании объектов

капитального строительства,
расположенных на территории

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми и являющихся
муниципальной собственностью

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми, за исключением

многоквартирных домов, аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции 

ФОРМА

УТВЕРЖДАЮ:
Глава муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми - руководитель
администрации

__________________________________
«____»_________20____г.

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ
ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

_____________________________________________________________________________
адрес, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию

 и (или) территории, на которой расположен такой объект капитального строительства

№ __________________                                                                                  ________________
                                                                                                                                          (дата)
Межведомственная комиссия, созданная __________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(кем, дата, номер решения о создании комиссии)
в составе председателя _________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии _____________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных физических лиц, включенных в реестр лиц, аттестованных на
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий: ________________________________________________________,

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
а  также  собственников  объекта  капитального  строительства  и  лиц,  которым  объект
принадлежит на соответствующем вещном праве или уполномоченных ими лиц:_________
_____________________________________________________________________________,

(ф.и.о., реквизиты правоустанавливающих документов, реквизиты доверенности)

провела  оценку  фактического  состояния  объекта  капитального  строительства  и  (или)
территории,  на  которой  расположен  такой  объект  капитального  строительства,  на
основании заключения специализированной организации ____________________________
_____________________________________________________________________________,



(название специализированной организации)
а  также  материалов  и  результатов  проведенных  специализированной  организацией
инструментальных исследований, использованных для подготовки такого заключения, и 

составили настоящий акт по факту аварийного технического состояния ________________
_____________________________________________________________________________

(наименование объекта)

Технические данные:______________________________________________________
Установлено:_____________________________________________________________
Выводы и предложения:____________________________________________________

Председатель межведомственной комиссии
_________________     ______________________________________
    (подпись)                                                         (ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии:
_________________     ______________________________________
    (подпись)                                                           (ф.и.о.)                                                                                           ».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми
от 29 января 2024 г. № 01/90 

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от 31 августа 2020 г. № 08/947

(приложение № 3)

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам признания объектов капитального

строительства, расположенных на территории муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми и являющихся муниципальной собственностью муниципального

округа «Вуктыл» Республики Коми, за исключением многоквартирных домов,
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

(далее - Комиссия) 

Председатель Комиссии: 

Новикова Н.В.         -
            

глава  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  -
руководитель администрации.

Заместитель председателя Комиссии:
Голубин А.А.           - заместитель  руководителя  администрации  муниципального

округа «Вуктыл» Республики Коми.
Секретарь Комиссии:  

Суворова В.А.          - заместитель  начальника  отдела  по  управлению  имуществом
администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики
Коми.

Члены Комиссии:

Бочкова М.А.           -

Гибаева Р.Ф.             -

Гончарова Е.В.         -

Караман И.В.           -

Родионова И.Г.         -

Солодягин М.А.       -

Терентьева Р.Р.         -

начальник отдела строительства администрации муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми;
старший  инспектор  администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми; 
начальник  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства  и
муниципального  контроля  администрации  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми;
начальник  отдела  по  управлению  имуществом  администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми; 
начальник  отдела  правового  обеспечения  администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;
старший  дознаватель  отделения  надзорной  деятельности  и
профилактической  работы  г.  Вуктыла  Управления  надзорной
деятельности  и  профилактической  работы  Главного  управления
Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской
обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий
стихийных  бедствий  России  по  Республике  Коми
(по согласованию); 
начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»



Терехова В.И.          -

Туголукова Е.А.       -

Ускирева О.В.          -

Республики Коми;
заведующий отделом по  работе  с  территориями администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми; 
ведущий специалист-эксперт отдела по охране окружающей среды
по  г.  Ухте  и  г.  Вуктылу  Министерства  природных  ресурсов  и
охраны окружающей среды Республики Коми (по согласованию);
начальник  Ухтинского  отделения  ППК  «Роскадастр»
(по согласованию);
приглашенные лица.                                                                            ».

СОГЛАСОВАНО

Заместитель руководителя администрации
муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми                                                              


